(34) Cf. Sigeberti Vit. Deoderici, c. 17, SS. IV, 477.

(35) Hos versus etiam Sigeb. affert l. l.

(36) Maurmünster.

mortem Neronis, beato Clemente ipsius fratreule A Romanis fidelibus post Petrum apostolum presidente ²⁹. Hanc ideo subputationem ³⁰ annotavi, quia nisi tempora pontificatus Lini atque Cleti sub spacio presulatus beati Petri comprehendenteris, non sibi consone respondebunt anni pontificum Romanorum annis imperatorum. Pro certo enim scitur, quia beatus apostolus non baptizandis, sed convertendis ministerii officium magis impendebat, sicut liber Actus apostolorum testatur, quod post adventum sancti Spiritus in Cornelium et suos jussert eos baptizari, et hoc propter scisma vitandum, ne baptizati ab apostolo digniores se ceteris putarent (Act. x, 48). Quocirca et Paulus Chorenthiis ³¹ in prima epistola scribit: *Gratias ³² Deo, quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Gaium, ne forte dicatis, quod in nomine Pauli baptizati estis* (I Cor. 1, 14). Nam qui ab apostolis ordinabantur presbiteri, ceteris preminebant ut episcopi. Scrupulus autem subputationis ³³ annorum partim negligentia scriptorum, partim pressura persecutorum, ut arbitror, in ecclesia inolevit.

2. Beato Clemente ad celestia migrante, sanctus Celestis illi successit ³⁴ in officio episcopali, sedisque annis 15, sub Vespasiano ³⁵ 7, sub Tito 2, sub Domiciano reliquo ³⁶. Obiit tempore ipsius persecutoris sub Anacleto papa. Sepultus est ante fores criptæ ³⁷ sancti Clementis ³⁸; sed post curricula temporum a Drogone archiepiscopo Mettense translatus est in Elisaciam ³⁹ apud Mauri monasterium (36), ubi condigne veneratur; ubi ⁴⁰ et de illo tempore refertur insigne ⁴¹. Pignera ⁴² ejus cum pro necessitate coarctata quodam tempore referrentur ⁴³ cum reliquiis sancti Auctoris, dicitur sanctus Auctor, qui quasi famosior preferebatur ⁴⁴, restitisse, donec sanctus precederet Celestis. Cetera ejus gesta quamvis credantur magna, tamen eorum ⁴⁵ nichil ad nos transmiserunt scripta priorum.

3. Post beatum Celestem sanctus Felix prefuit Mettensibus annis 42, sub apostolicis ⁴⁶ Evaristo et Audacio et Sixto, temporibus Domiciani, Nerva et Trajani. Obiit tempore Adriani sub Telesphoro ⁴⁷ papa. Hic Felix sepelitur juxta sanctum Celestem; sed longo post temporis ⁴⁸ transfertur in Saxoniam ab imperatore Henrico Bavebergense ⁴⁹.

VARIAE LECTIONES.

²⁹ presidendi 2. ³⁰ supput. 4. supplicacionem 3. ³¹ chorintiis his *deleto* his 1. ³² post add. ago 1 gr. ago 5. ³³ supp. 3. ³⁴ vespasiano 1. vaspasyano et mox thyo 3. ³⁵ reliquiis 2. 3. ³⁶ cripe corr. cripte 1. ³⁷ pridie Idus Octobris add. 3. ³⁸ alsaciem 3. ³⁹ deest 3. ⁴⁰ insignium 2. ⁴¹ Pignora 1. ⁴² deferuntur 3. ⁴³ preferabatur 3. ⁴⁴ deest 2. ⁴⁵ aplis 1. 2. ⁴⁶ thelesphoro p. IX. Kal. Marci 3. ⁴⁷ tempore post 3. ⁴⁸ babenbergense 2. bavebergensi 3. ⁴⁹ metensis 2. 3. ⁵⁰ uerbis 1. ⁵¹ unis corr. hunis 1. Hinniis 3. ⁵² VI. Idus Januarii add. 3. ⁵³ reliquiis 3. ⁵⁴ antonio 2. ⁵⁵ deest 3. ⁵⁶ deest 1. ⁵⁷ 1. IX annos 3. ⁵⁸ antonio 2. ⁵⁹ deest 2. ⁶⁰ deest 3. ⁶¹ cons. ep. 3. ⁶² metensibus *hoc loco* et *postea saepius etiam* 1. XXX annis 3. ⁶³ Nepoi 5. ⁶⁴ eleutherii 3. ubi add.: Obiit XIV. Kal. Martii. ⁶⁵ eleutherio 2. 3. et deest 2. ⁶⁶ comodo 1. imperator 3. ⁶⁷ sancti 2. 3. ⁶⁸ eleutherio 2. cleucterio 3. ⁶⁹ Nelii 3.

NOTE.

(37) Cf. (Tabouillet) Hist. de Metz 1, p. 212 sqq.

(38) Concilio Sardicensi a 347 subscriptis crederetur, quod tamen valde dubium est; cf. Rettberg.

4. Felici successit sanctus Patiens quartus Mettensium ⁷⁰ episcopus. *Hic fuit genere Grecus, evangeliste Johannis discipulus.* Hic dicitur revelatione divina Mettim transmissus, ut, sicut in omnibus evangelista Johannes Petro associabatur virtutibus secundum Apostolorum actus (Act. iii, 4), ita et ex disciplina ejus veluti et de beati Petri discipulis insigniretur ecclesia Mettensis. Hic ecclesiam sancto Johanni evangelistæ ad australem plagam ipsius urbis ⁷¹ construxit (37), marmoreis subnixam columnis; quæ post combusta est ab Hunis ⁷². In hac ecclesia et dentem ipsius sui magistri posuit cum duodecim aliis reliquis apostolorum; ubi et ipse postmodum requievit sepultus, sicut suo loco diceamus ⁷³. Hic sedet in episcopatu annis 14, partim sub Adriano et reliquos ⁷⁴ sub Antonino ⁷⁵ Pio. Obiit ⁷⁶ tempore ipsius, Romanæ etiam ⁷⁷ ecclesiæ post ⁷⁸ Yginum papam Pio presidente.

B 5. Sancto Patienti ⁷⁹ successit Victor (38) Mettensium presul quintus; qui sedet per annos ⁸⁰ 9. Obiit 10 Kal. Octobris sub Pio papa jam dicto et Antonino ⁸¹ Pio; et sepultus est ⁸² in ecclesia beati Clementis (circa 250?).

C 6. Post hunc alias Victor assecutus est cathedralm episcopalem sextus ⁸³, sedens in ea 3 annis, sub Antonino ⁸⁴ Pio et Aniceto papa. Obiit tempore eorundem pontificum. Horum duorum pontificum sicut de translatione, sic et de actuum relatione siletur, nisi quod in ecclesia beati Clementis similiter sunt sepulti.

7. Hinc ⁸⁵ sanctus Symeon septimus ⁸⁶ est episcopus consecratus ⁸⁷; qui presuit Mettensibus ⁸⁸ annis 30, ultimo tempore Antonini Pii, temporibus etiam Marci, Veri ⁸⁹ et Lucii Commodi imperatorum, tempore Aniceti, Sotheris et Eleuterii ⁹⁰. Obiit sub Eleuterio ⁹¹ et Commodo ⁹² imperatore. Similiter et ipse sepelitur in ecclesia beati ⁹³ Clementis, sed postea transfertur ad monasterium Senonense (39).

8. Post hunc presuit octavus presul Mettensi ecclesiæ Sambatius. Hic sedet 18 annis, sub apostolicis Eleuterio ⁹⁴, Victore et Zephirino, temporibus Lucii Commodi, Helii ⁹⁵ Pertinacis, Severi; cuius etiam tempore obiit et Zephirini papæ. Sepultus est

Kirchengeschichte Deutschlands I, p. 197.
(39) Sub Angelramno episcopo; cf. Richerii Chron. Senon. II. 2. av. Dacherium ed. 2, Vol. II, p. 612.

in ecclesia beati ⁷⁵ Clementis, et ad Othren-
heim ⁷⁶ (40) translatus.

9. Nonus post Sambatium ⁷⁷ Rufus Mettensium fuit episcopus, qui 29 (41) annis ⁷⁸ sedet in episcopatu ⁷⁹ tempore Severi et Antonini ⁸⁰ Caracalla, Macrini ⁸¹, Aurelii Antonini, Aurelii Alexandri, temporibus Calixti, Urbani et ⁸² Zepherini apostolicorum; sepultusque ⁸³ in ecclesia sancti Clementis.

10. Decimus Mettensium ⁸⁴ episcopus fuit ⁸⁵ Adel- fusi, qui sedet 47 annis, sub ⁸⁶ Aurelio Alexandro, Maximo, Gordiano et Philippo christiano cum filio Philippo, sub episcopis Romanis Pontiano, Anteros et Fabiano. Hic etiam sepultus est in ecclesia sancti Clementis.

11. Huic successit Firminus undecimus Metten- sium episcopus ⁸⁷, qui sedet annis 45, id est sub Decio, Gallo et Volusiano, Valeriano ⁸⁸ et Gallieno ⁸⁹, Claudio ⁹⁰, Aureliano, Tacito, Flortiano, Probo, Carino, Numeriano, Diocletiano ⁹¹, sub presulibus Romanis Cornelio, Lucio, Stephano, Sixto tertio, Dionisio, Felice, Euticiano, Gaio, Marcellino, Marcello. Horum ultimo tempore obiit predictorum. Corpora sanctorum Rusi et Adelii et aliorum, dum secus criptam sancti Clementis et aquilonem suis- sent humata, vir quidam religiosus sanctorum ⁹² basilicas nocturnis ⁹³ frequentabat horis, ut Paulus Italicus in serie istorum annotavit pontificum. [PAUL. DIAC. PATROL. t. XCV, c. 673.] Hic ut ad basilicam beati Clementis pervenit, quia licentia non dabatur in' erius intrandi, e regione, ubi predictorum cor- pora ⁹⁴ quiescebant sanctorum, accessit, seque in orationem devote prostravit. Terminato precis mo- dulo, surrexit, et in memoria sanctorum, ad quo- rum sepulchrum ⁹⁵ oraverat, versum psalmographi, qnod ⁹⁶ est : *Exultabunt sancti in gloria, pronun- ciavit. Illic ab intus vocem audivit subjungentem : Lætabuntur in cubilibus suis.*

12. Leguntius ⁹⁷ duodecimus Mettensium epi- scopus Firmino successit, et annis 34 presedit, sub episcopis Eusebio, Melchiade ⁹⁸, Silvestro et Mar- cho, imperante Constantino christianissimo. Obiit ⁹⁹

A ultimo tempore ipsius, et in ecclesia beati Clementis tumulatur. Hoc etiam tempore gloriosus con- fessor Nicholaus clarebat a Constantino, filio Helene, usque ad Justinum.

15. Successit ei sanctus Auctor, et prefuit 49 an- nis, sub presulibus Julio, Liberio, Felice, Damaso; Constantio, Juliano, Joviniano, Valentiano et Va- lente imperantibus ¹⁰⁰. Sub eodem tempore dicuntur fuisse Martinus Turonensis et Maximinus Tre- verensis, cum quibus dampnavit ¹⁰¹ apud Coloniam urbem Ephraiem ¹⁰² hereticum ¹⁰³ (42). [PAUL. D. I. I.] Hic beatus Auctor eadem tempestate (450?) quando non solum Gallia, sed etiam pene Occidens universus barbarorum sevitiam est perpessus, ad ecclesie gubernacula est adscitus ¹⁰⁴. De quo pre- sole insignia ¹⁰⁵ haec duo memoriae posteriorum tra- duxit relatio prisorum (43).

Igitur, ut diximus, dum grandine barbarorum seges dominica premeretur, Attila rex Hungarorum ¹⁰⁶, sumpto Domini gladio ad resecandum ¹⁰⁷ Gallorum lascivie habundantiam, Gondegario rege Allobrogum ¹⁰⁸ protrito, abenas suae crudelitatis in omnem Galliam relaxat. Sub hac ¹⁰⁹ turbine beatus Servatius presul Tengrorum ¹¹⁰ Romam profiscitur ¹¹¹ ad apostolorum ¹¹² limina, Domini remedium im- ploraturus per merita ¹¹³ ipsorum sublimia. Ul- cum ¹¹⁴ quasi victimam Deo se offerret pro ira Do- mini a populo suspendenda, beatus princeps ¹¹⁵ apostolorum in visu ei ¹¹⁶ dixit : *Noveris, karissime, divino diffinitum judicio, totani fere Galliam tradi barbarorum incendio preter oratorium prothomartiriis ¹¹⁷, quod Mettis constructum est.* Sanctus ¹¹⁸ ac- cepto Servatius oraculo, veloci regreditur ¹¹⁹ gradu; sed Gallias jam Hungari ¹²⁰ compleverant, Met- tim ¹²¹ urbem cinxerant obsidione, sed pro muro- rum robore ¹²² frustrati ad tempus expugnatione, re- cedebant. Sub illorum discessione ¹²³ sanctus Ser- vatius Mettim venit, beato ¹²⁴ Auctori revelatio- nem ¹²⁵ prefatam revelat ¹²⁶, ad sedemque suam Tengensem ¹²⁷ remeat. Quo abeunte, muri Met- tensium ¹²⁸ corrunt. Beatus ¹²⁹ Auctor oennens hoc, cives advocat, confiteri ¹³⁰ peccata hortatur, peni-